
e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/  

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XII – Ambito territoriale di Pavia - Settore scuole non statali 
Piazza Italia n° 4 – CAP 27100 Pavia (PV) - Codice Ipa: uluxa_ud 

 
 
 

Oggetto:  Determina di affidamento diretto per l’acquisto di testi di consultazione per l'Ufficio 

Scolastico Ambito Territoriale di Pavia, sede di Piazza Italia, 4 – 27100, Pavia- capitolo 7486 

pg 1 ”spese per attrezzature d’ufficio e dotazioni librarie” e.f. 2023 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare riguardo 

all’art. 4, comma 4, e all’art. 75;  

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, e in particolare l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero 

dell’istruzione assuma la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale 

è stato adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 

2014, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 

19, avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non 

generale istituiti presso l’USR per la Lombardia”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni e integrazioni, recante il “Codice 

dei contratti pubblici”,  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del citato D. Lgs. 50/2016, in base al quale “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”;  

VISTO  l’art. 31, comma 1, del citato D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “per ogni procedura per  

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/


e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/  

 

 

 

 

l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti individuano, nell’atto 

di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero 

nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 

programmazione, un Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione”;  

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), del citato D. Lgs. 50/2016, concernente le 

procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila 

euro;  

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 3, concernenti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11 ottobre 2017;  

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

206 del 1° marzo 2018 e aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 2019;  

VISTO  l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni e 

integrazioni, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche siano 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTE  le richieste formulate dalla Dirigente e dai Funzionari in servizio presso questo Ufficio 

scolastico relative a manuali per la formazione del personale in materia disciplinare e 

giuridica; 

RAVVISATA  la necessità di procedere all’acquisto di quanto sopra descritto;  

RITENUTO  opportuno, procedere all’affidamento diretto per l’acquisto di cui sopra, in quanto urgente 

e di importo moderato;  

VISTI i preventivi pervenuti da 3 librerie che hanno soddisfatto le richieste;  

RITENUTO  congruo il corrispettivo richiesto rispetto ai prezzi di mercato;  

VISTI i decreti di assegnazione di cassa e competenza dell’USR Lombardia n. 910 del 20/06/2023 

e n. 977 del 29/06/2023  

ACCERTATA  la disponibilità di risorse sul cap. 7486 pg 1, su cui sarà imputata la spesa; 

ACQUISITI  I codici identificativi gara (CIG) da riportare nelle fatture elettroniche;  

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto a tre librerie come segue: 

 

 

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/


e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/  

 

 

 

 

LIBRERIA P.IVA/ C. F IMPORTO CIG 

GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE 

AG. DI MILANO 

08688240962  EURO 204.25 Z393BBF6A3 

LIBRERIA SAN FERMO -PV 02839720188  EURO 206,00 ZF43BBF709 

IVSTITIA.IT SRL -MI 08341950965  EURO 114,00 ZE63BBF72F 

 

per l’acquisto di testi e codici per la consultazione e la formazione del personale in materia giuridico e 

amministrativa, per una spesa complessiva di € 524.25 IVA esente.  

La presente determina, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è 

pubblicata sul sito istituzionale dell’UST di Pavia, alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO XII 

         Letizia AFFATATO 
    

 

 

 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Letizia Affatato 

Referente: SS 

numero telefono diretto 0382-513409 

indirizzo mail istituzionale simona.serra.591@posta.istruzione.it 

 

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/
mailto:simona.serra.591@posta.istruzione.it

		2023-06-30T12:50:24+0000
	AFFATATO LETIZIA


		2023-06-30T14:54:16+0200
	protocollo




